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Jeszcze do niedawna naukowcy przekonywali nas, że ludzie są jedynymi w świecie zwierząt stworzeniami, 
które  nauczyły   się   sprawnie   i   inteligentnie  posługiwać   narzędziami.  Kiedy   jednak  stopniowo zaczęliśmy 
poznawać zachowania i zdolności zwierząt, okazało się, że jest w ich królestwie całkiem sporo sprytnych 
gatunków.

Szympansy
Najbliżsi  krewni  ludzi nauczyli  się  posługiwać  narzędziami najprawdopodobniej  już  dawno temu. I   to bez 
naszej pomocy. Skąd takie wnioski? W datowanym na 4 300 lat wstecz siedlisku szympansów na Wybrzeżu 
Kości   Słoniowej   znaleziono   kamienne   młotki.   Jak   przekonują   naukowcy,   szympansy   potrafią   nawet 
sporządzić  włócznie,  by polować  na  inne naczelne  (gł.  na galago)   i  żywić  się   ich  mięsem. Szympansy 
również nauczyły się "łowić" termity czy mrówki za pomocą patyków.

Kruki
Mimo, że mają "ptasie móżdżki", kruki należą do najmądrzejszych zwierząt. Jako narzędzi potrafią używać 
np. gałązek, liści czy własnych piór. Wymiatają nimi  jak miotełką  insekty z gniazda, albo sięgają z ich 
pomocą   po  niedostępne   "na  wyciągnięcie  dzioba"  przedmioty.  Udało   się   też   dowieść,  że  kruki   potrafią 
podnieść poziom wody w naczyniu przez wrzucanie do niego kamieni  tak, by bez trudu sięgnąć po wodę 
albo smakowitego robaka, unoszącego się na jej powierzchni  zupełnie jak w bajce Ezopa!

Orangutany
Żyjące dziko orangutany potrafią zrobić z liści gwizdki, dzięki którym ostrzegają towarzyszy o zbliżającym się 
drapieżniku.

Słonie
Są jednymi z najmądrzejszych zwierząt. Mówi się, że potrafią celowo upuścić kłody albo skały na elektryczne 
ogrodzenia, by utorować sobie drogę, albo zakrywają doły z wodą za pomocą przeżutej kory tak, aby inne 
zwierzęta nie wypiły im wody.

Delfiny
Mają   renomę  największych "mózgowców" wód. Naukowcy odkryli  całkiem niedawno (podczas obserwacji 
prowadzonych w Zatoce Rekina w Australii), że delfiny butlonose mają zwyczaj nosić w dziobach morskie 
gąbki i ocierać nimi o piasek na dnie oceanu (w płytkich zatokach), by odsłonić kryjącą się pod nim ofiarę. W 
ten sposób delfiny spędzają więcej czasu na polowaniu z użyciem narzędzia niż jakiekolwiek inne zwierzę. 
Oczywiście, poza człowiekiem.

Wydry morskie
Używają   kamieni  do   rozłupywania   twardych  skorup  ślimaków.  Zanim dowiedziano  się,   co  potrafią   robić 
delfiny za pomocą  gąbek, wydry morskie były uważane za  jedynych przedstawicieli  wodnego królestwa, 
które potrafią posługiwać się narzędziami.

Goryle
Są  nie   tylko  wyjątkowo silne  (w przybliżeniu  10  razy silniejsze niż  przeciętny dorosły  człowiek),  ale   też 
potrafią nieźle główkować. Goryle potrafią na przykład używać gałęzi do mierzenia głębokości wody, albo 
budować z nich prowizoryczne mosty nad grzęzawiskami.
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Ośmiornice
Całkiem niedawno odkryto,  że pewien gatunek ośmiornicy,  zamieszkującej  u wybrzeży  Indonezji,  używa 
łupiny orzecha kokosowego jak przenośnej zbroi i chowa się do niej.

Makaki
Zamieszkujące w pobliżu buddyjskiej świątyni w Lop Buri (Tajlandia), znane są z tego, że wyrywają turystom 
włosy i używają ich jak nici dentystycznych (!). Zauważono nawet, że niektóre samice specjalnie spowalniają 
swoje ruchy tak, by młode nauczyły się, jak używać tego narzędzia.

Koszatniczki
Nawet   gryzonie   potrafią   nauczyć   się   używania   narzędzi.   W   jednym  z   eksperymentów  okazało   się,   że 
koszatniczki nauczyły się  posłużyć  miniaturowymi grabiami, by przyciągnąć do siebie ziarna słonecznika, 
znajdujące się po drugiej stronie ogrodzenia.

Inne przypadki
Myszołowy i sokoły egipskie  używają kamieni do rozbijania jaj.
Zięby Darwina i wrony  używają kolców do wyciągania larw lub do podważania kory drzewa.
Termity  odprawiają pogrzeb usypując kopiec.


